ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4485/UBND-VHXH
V/v tăng cường công tác quản lý hoạt động của các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh
	Bến Tre, ngày 16 tháng 9 năm 2014

	Kính gửi:
	- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tư pháp;
- Sở Y tế;
- Công an tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 6371/VPCP-KGVX ngày 19 tháng 8 năm 2014 của Văn phòng Chính phủ về việc xử lý vụ tình nghi mua bán trẻ em làm con nuôi và hoạt động chăm sóc nuôi dưỡng trẻ em tại chùa Bồ Đề.
Qua xem xét Báo cáo số 1715/BC-SLĐTBXH về việc báo cáo tình hình các cơ sở tôn giáo nuôi dưỡng trẻ em mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi và người cao tuổi trên địa bàn tỉnh. Để chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố quan tâm thực hiện tốt các nội dung trọng tâm sau:
1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh có liên quan tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát để đảm bảo các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh hoạt động theo đúng quy định của pháp luật. Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn các cơ sở đủ số lượng đối tượng nuôi dưỡng phải thành lập cơ sở bảo trợ xã hội ngoài công lập do tôn giáo quản lý cũng như việc thực hiện các chế độ chính sách của Nhà nước cho trẻ em mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi, người già theo quy định; đồng thời, hướng dẫn Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố hỗ trợ Ủy ban nhân dân cấp xã xây dựng biểu mẫu quản lý và xác minh nguồn gốc trẻ em được nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội trên địa bàn.
2. Sở Nội vụ: Tăng cường công tác chỉ đạo, rà soát, kiểm tra và hướng dẫn điều kiện, thủ tục thành lập, tổ chức, hoạt động và giải thể cơ sở bảo trợ xã hội cũng như hướng dẫn các cơ sở nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội thuộc tôn giáo quản lý thành lập, giải thể cơ sở bảo trợ xã hội theo đúng quy định của pháp luật.
3. Công an tỉnh: Tăng cường công tác khảo sát, xử lý nghiêm minh các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về chăm sóc nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội; hướng dẫn thực hiện công tác kiểm tra tạm trú, tạm vắng; quản lý nhân khẩu, hộ
khẩu tại các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội chưa thành lập cơ sở bảo trợ xã hội theo đúng quy định.
4. Sở Tư pháp: Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra thực hiện pháp luật nuôi con nuôi, bảo đảm trẻ em bị bỏ rơi được đăng ký giấy khai sinh để làm cơ sở thực hiện các quyền của trẻ em theo Luật Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.
5. Sở Y tế: Tổ chức khám sàng lọc sức khỏe ban đầu cho trẻ em đang được nuôi dưỡng tại các cơ sở và khám sức khỏe cho người trực tiếp chăm sóc trẻ tại các cơ sở bảo trợ xã hội ngoài công tập; hướng dẫn quy trình đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, xác định rõ nguồn gốc cung cấp thực phẩm cho trẻ ăn hằng ngày; chỉ đạo Trung tâm Y tế, Phòng Y tế, Trạm Y tế hướng dẫn người trực tiếp nuôi dưỡng trẻ khám sức khỏe định kỳ và tiêm chủng phòng ngừa cho trẻ em trên địa bàn.
6. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố theo dõi tình hình học tập của trẻ ở các cơ sở nuôi dưỡng trẻ em ngoài công lập; rà soát tình hình tổ chức các lớp ôn tập hè cho trẻ em ở các cơ sở tôn giáo; vận động các cơ sở nuôi dưỡng trẻ em phối hợp với Nhà trường trong công tác quản lý và giáo dục trẻ em.
7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở bảo trợ xã hội ngoài công lập trên địa bàn; hướng dẫn các cơ sở bảo trợ xã hội thực hiện công tác quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định của pháp luật; báo cáo tình hình hoạt động của các cơ sở bảo trợ xã hội theo định kỳ 6 tháng (trước ngày 15 tháng 5), báo cáo năm (trước ngày 15 tháng 11) và báo cáo đột xuất về cho Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội).
8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bến Tre: Phối hợp với các tổ chức tôn giáo hỗ trợ giám sát hoạt động các cơ sở chăm sóc, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội của tôn giáo quản lý theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.
Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban ngành tỉnh có liên quan và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn này./.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Tam